

Nowy Czas

Nr 12 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, dnia 31 stycznia 1941 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 15 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kielcach: M. Kiebańczy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 1.75zł, pod opaską 2.20zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 200 zł, pół strony 150 zł, ćwierć 75 zł,
jedna ósma 50 zł, szesnastka 30 zł; b) drobne: za słowo 20 gr, przy poszukiwaniu pracy 10 gr.

Kanclerz Hitler przyjął w Berlinie w pałacu kanclerskim węgierskiego ministra spraw wojskowych.

Minister sprawiedliwości Rzeszy dr Fr. Gürtner zmarł na udar serca.

Pewna niemiecka łódź podwodna zatopiła 11.500 t. br. tonażu nieprzyjacielskiego. Podczas zbrojnego wywiadu nad Anglią obrzucili lotnicy niemieccy bombami rozpryskującymi i zapalającymi obiekty wojskowe w Londynie i w pewnym mieście środkowej Anglii. Na zachód od Irlandii zatopiono statek angielski, a dwa statki uszkodzono.

Brytyjski port zamknięty minami

Długodystansowy samolot bojowy obrzucił celnie pociskami statek handlowy. Baterie artylerii dalekosiężnej ostrzeliwały wojskowe obiekty w Anglii południowej.

Naczelną komenda armii niemieckiej komunikuje w dniu 28 stycznia 1941 roku: W rejonie morskim na zachód od Irlandii udało się samolotowi dalekosiężnemu obrzucić celnymi pociskami statek handlowy o mniejszym tonażu. Pewien brytyjski port zamknięto minami. Baterie artylerii dalekosiężnej ostrzeliwały w godzinach wieczornych dnia 27

stycznia wojskowe obiekty w południowo-wschodniej części Anglii. W ciągu ostatniej nocy nieprzyjaciel nie dokonywał nalotów na teren Rzeszy, jak również na tereny okupowane. Samoloty myśliwskie zestrzeliły w dniu wczorajszym nieprzyjacielski samolot typu Lockheed-Hudson. Nie powrócił do swej bazy jeden samolot niemiecki.

Śląsk podzielono na dwie prowincje: dolno-śląską i górnośląską Wrocław i Katowice stolicami okręgów

Kanclerz Hitler wydał natychmiast obowiązujące zarządzenie w sprawie podziału wielkiego okręgu śląskiego na dwa mniejsze okręgi, mianowicie okręg Śląska Dolnego i Śląska Górnego. Okręg górnośląski składa się z obwodów rejencyjnych opolskiego i kato-

wickiego, natomiast okręg dolnośląski z obwodów rejencyjnych wrocławskiego i lignickiego. Gauleiterem Śląska Dolnego mianowany został Karl Hanke, natomiast Śląska Górnego, Fritz Bracht. Siedzibą władz Górnego Śląska są Katowice, zaś Śląska Dolnego Wrocław.

Marynarka japońska może stawić czoło w każdej ewentualności

Minister marynarki admirał Koszira Oikawa odpowiadając na zapytanie komisji budżetowej oświadczył, że „marynarka japońska jest w stanie stawić czoło w każdej ewentualności“.

W związku z ekspansją floty amerykańskiej minister oświadczył, że plan marynarki japońskiej „niczego nie zaniedbał, aby być przygotowanym na najgorsze“.

Japonia pragnie zakończenia konfliktu chińskiego

Na posiedzeniu parlamentu japońskiego premier Konoye złożył uroczyste przyrzeczenie, że jest zdecydowany wyżyć wszystkie siły celem doprowadzenia do końca konfliktu chińskiego. Uważa on za swój obowiązek uczynie-

nie wszelkich, najdalej idących wysiłków, mogących się przyczynić do załagodzenia konfliktu. Oświadczenie Konoye przyjęli postawie burzliwymi oklaskami.

„Niepokoje we Włoszech północnych“ okazały się plotką

Rzym. Radio londyńskie podało w niedzielę w południe sensacyjną wiadomość, jakoby Włochy północne stały u progu rewolucji. Wojska niemieckie miały pośpiesznie sprowadzić z zagranicy celem stłumienia powstania. W Mediolanie i Turynie mają toczyć się walki uliczne zbuntowanej ludności przeciwko wojskom niemieckim i oddziałom czarnych koszul. Wkrótce po tym podano informacje, że robotnicy w Mediolanie i Turynie odznaczają się

„silnymi tradycjami socjalistycznymi“ i stanowią „trzon oporu przeciwko faszystom“. W związku z tym z miarodajnej strony włoskiej zakomunikowano w formie oficjalnej, że wiadomości te stanowią jedynie złośliwy i zupełnie nie oparty na faktach wymysł, przy pomocy którego propaganda angielska pragnie wyrzucić korzystny dla swej polityki wpływ na swą opinię publiczną, a zwłaszcza na opinię publiczną Stanów Zjednoczonych.

Pod Derna odparto kolumny nieprzyjacielskie

Włoski komunikat wojenny z wtorku brzmi: W toku walk o charakterze lokalnym na greckim froncie zadaliśmy nieprzyjacielowi poważne straty. Przy tej okazji wzięto do niewoli jeńców i zdobyto broń automatyczną. Oddziały naszego lotnictwa przeprowadziły wzmoczone ataki skierowane na nieprzyjacielskie tabory samochodowe, skupienia wojsk i pozycje nieprzyjacielskie. W Cyrenajce trwają walki na zachód od Derna. Tutaj nasze wojska odparły

nieprzyjacielskie kolumny, zadając im straty oraz biorąc jeńców do niewoli. Nasze lotnictwo obrzuciło bombami samochody pancerne oraz oddziały piechoty, ostrzeliwując je przy tym z karabinów maszynowych. Nasi myśliwcy zestrzelili w walce powietrznej dwa nieprzyjacielskie aparaty typu Hurricane. Na terenie Afryki Wschodniej zaatakowały niespodzianie oddziały naszych Duest (wojska kolorowe) na froncie Kenji wysunięte naprzód nieprzyja-

cielskie pozycje, zadając przy tym nieprzyjacielowi dotkliwe straty zarówno wśród wojska jak i materiale wojennym. Formacje naszego lotnictwa skutecznie bombardowały nieprzyjacielskie samochody ciężarowe oraz wozy pancerne. Nasze samoloty myśliwskie zestrzeliły 1 samolot typu Glouster. Następny samolot został zestrzelony przez naszych pilotów wywiadowczych. W nocy z 27 na 28 stycznia podjęły nieprzyjacielskie samoloty atak na Cetanię, zrzucając przy tym kilka bomb, które jednakże nie wyrządziły szkód ani nie pociągnęły za sobą ofiar. Podjęty następnie atak na Neapol i okolice pociągnął za sobą nieznaczne szkody.

W roku 1940 zmarło 2 kardynałów i 60 arcybiskupów

Substytut sekretariatu Stanu Msgr. Montini wręczył Ojcu Świętemu pierwszy egzemplarz kalendarza papieskiego na rok 1941. Według danych tego kalendarza kolegium kardynalskie na początku bieżącego roku liczyło 55 członków, to jest o dwóch mniej w porównaniu z rokiem ubiegłym, a to na skutek zgonu kardynałów Verdiera, arcybiskupa Paryża Tomasza Itomas, biskupa i Toledo. W roku 1940 zmarło 60 arcybiskupów natomiast mianowanych zostało około 90 nowych.

Akcja przesiedleńcza na Litwie

Ostatnio przystąpiono do akcji przesiedlenia Niemców, zamieszkałych na Litwie. Ilość Niemców osiedlonych na tym terytorium wynosi 40 do 50.000. Większość z nich, około 27.000 zostanie osiedlona w okolicy Suwałek, reszta w okręgu Gdańsk-Prusy Zachodnie. Co się tyczy przesiedlenia Niemców z Estonii i Łotwy, których ilość obliczana jest na 10.000, to data transportu nie jest jeszcze ustalona.

Samoloty nieprzyjacielskie usiłowały zaatakować bombami flotylę niemieckich poławiaczy min. Pomimo złej pogody i wysokiej fali, niemieckim poławiaczom udało się odeprzeć atak samolotów i dwa z nich tak ciężko uszkodzić, że jest prawdopodobnym ich późniejsza strata. Niemieckie poławiacze min kontynuowały następnie swoją akcję.

W ciągu grudnia ub. roku zniszczono na wyspie Santos 253.000 worków kawy brazylijskiej, aby w ten sposób zmniejszyć olbrzymią nadwyżkę zapasów tego artykułu.

Stary klasztor OO Cystersów Grande de Charteux we Francji przeszedł znów na własność tego zakonu. Mnisi powrócili do gmachów klasztornych, które trzeba było poddać gruntownemu remontowi, ponieważ klasztor uległ w ciągu 40 lat poważnemu uszkodzeniu.

W nocy z niedzieli na poniedziałek zmarł w Trypolisie w 55-tym roku życia zastępca generalnego Gubernatora Libii, Giuseppe Bruni, który od r. 1923 zajmował poważniejsze stanowiska w administracji włoskiej Afryki Północnej, zaś od czerwca 1936 roku był zastępcą generalnego Gubernatora.

40-ta rocznica zgonu Giuseppe Verdi'ego obchodzona była w całym Włoszech bardzo uroczystie.

Sesja starostów okręgu radomskiego

W ostatnich dniach odbyła się w Radomiu pierwsza w tym roku sesja pracy starostów powiatowych i grodzkich oraz komisarzy miast Dystryktu Radomskiego. Wymiana zdań, która się przy tym wywiązała dała obszerny przegląd pracy w roku ubiegłym, po czym Gubernator dr Lasch w imieniu Generalnego Gubernatora wyraził podziękowanie i uznanie wszystkim swoim współpracownikom.

Skuteczne ataki samolotów niemieckich

Naczelna komenda armii niemieckiej komunikuje w dniu 27 stycznia: W dniu 26 stycznia skutecznie zaatakowały samoloty bojowe nieprzyjacielskie transporty konwojowane, oraz pojedynczo płynące statki opodal południowo-wschodniego wybrzeża Anglii. Dwa celne pociski bombowe zrzucone na statek handlowy w okolicy Orfordness spowodowały potężną eksplozję. Samoloty wywiadowcze zauważyły na morzu, na północ od Great Yarmouth pło-

nący statek handlowy, który dnia poprzedniego został zaatakowany przez jeden z samolotów bojowych. Ubiegłej nocy nieprzyjaciel obrzucił w kilku miejscach bombami zapalającymi i niebezpiecznymi bombami rozpryskowymi tereny Niemiec zachodnich i środkowych. Pożary zdołano w szybkim tempie ugasić. Szkody materialne są nieznaczne. Atak pociągnął za sobą ofiary wśród ludności cywilnej w postaci 4 zabitych i 6 rannych. Zagięły 3 samoloty niemieckie.

Ożywiona działalność bojowa na wschód od Dorny

Włoski komunikat wojenny z poniedziałku: Na froncie greckim trwają walki o znaczeniu lokalnym przy bardziej ożywionej akcji oddziałów wywiadowczych. Nasze samoloty obrzuciły bombami oddziały nieprzyjacielskie. W Cyrenaice, w toku ożywionych walk na południe i na wschód od Dorny, nasze wojska zadały poważne straty nieprzyjacielskim oddziałom zmotoryzowanym. Nasze lotnictwo obrzuciło bombami większe skupienia zmotoryzowanych

oddziałów, oraz artylerii, ostrzeliwując je ponadto z karabinów maszynowych. Nasze samoloty myśliwskie zestrzeliły dwa aparaty angielskie. W Afryce Wschodniej, na froncie Sudanu trwają w dalszym ciągu walki, w których biorą znaczny i skuteczny udział nasze formacje lotnicze, ustawicznie atakując nieprzyjaciela. Na froncie Kenii niespodziewanie zaatakowały nasze oddziały silniejszą kolumnę nieprzyjacielską, zadając jej dotkliwe straty.

Jeszcze nie rozstrzygnęły się losy Polaków w Szwajcarii

(Telefonem od korespondenta Polskich Wiadomości Prasowych). Berno Szwajcarskie. Jak wiadomo, dzięki zrozumieniu niemieckiego rządu doszło między Szwajcarią a Francją do porozumienia w sprawie powrotu do ojczyzny internowanych na terenie Szwajcarii żołnierzy francuskich. Pierwsze transporty internowanych Francuzów opuściły już Szwajcarię, przybывая do Francji. Kwestia powrotu do

miejsc zamieszkania Polaków internowanych w Szwajcarii — jak informują tamtejsze miarodajne koła, — nie została dotychczas rozwiązana. Czynniki rządowe w Vichy oświadczyły narazie gotowość przejęcia jedynie tych Polaków, przebywających w Szwajcarii jako internowani, którzy poprzednio zamieszkiwali Francję. Los pozostałych Polaków uzależniony jest od wyniku toczących się pertraktacji.

Marszałek Petain jest obecnie

(Telefonem od korespondenta Polskich Wiadomości Prasowych.) Genewa. Jak donosi czasopismo „Croix“ wydał biskup w Lille, ks. Girbas, list pasterski do wiernych, w którym m. in. powiedział: „Nie ociągamy się z oświadczeniem, że w obecnej dobie stała się osoba marszałka Petaina człowiekiem Boskiej Opatrzności, tej Opatrzności która naród francuski

człowiekiem opatrnościowym

przeznaczyła do krzewienia w świecie słów Ewangelii i do ratowania owoców chrześcijańskiego idealizmu, bowiem w narodzie francuskim zaklęta jest misja strażnika cywilizacji. Obowiązkiem wszystkich Francuzów jest współdziałać z rządzeniami Opatrzności Boskiej i skupiać wokół osoby wodza, którego zadaniem będzie uzdrowienie narodu“.

Nowy kulochronny samochód króla angielskiego

(Telefonem od korespondenta Polskich Wiadomości Prasowych). Sztokholm. Jak donoszą z Londynu wykonany został nowy samochód przeznaczony dla króla Jerzego VI. Samochód ten zabezpieczać ma przed kulami i odłamkami bomb. Szyby okienne tego samochodu sporządzone są również ze szkła kulochronnego, zaś dach auta jest w ten sposób

urządzony, iż nie przepuszcza odłamków bomb eksplodujących w pobliżu auta. Karoseria samochodu pociągnięta jest czarną farbą, a wóz opatrzony normalnym numerem rejestracyjnym, a nie specjalnym znakiem, w jakie wyposażone są samochody królewskie. Szoferem tego samochodu jest pewien oficer angielskiego korpusu samochodów pancernych.

Anglicy skonfiskowali dary Ameryki dla polskiej ludności

Jak donosi szwedzki dziennik „Svenska Morgensbladet“ z Londynu, angielskie okręty wojenne zatrzymały przed kilku dniami pewien parowiec neutralny, znajdujący się w drodze z Ameryki Północnej do Szwecji. Ładunek tego parowca, posiadający wartość 5 milionów koron szwedzkich, został skonfiskowany i pod silnym konwojem wojskowym odtransportowany do Anglii. Ładunek ten składał się z transportu darów, zebranych przez komitet pomocy Hoovera w Ameryce Północnej, które za pośrednictwem międzynarodowego Czerwonego Krzyża miały być przez Szwecję przewiezione do Generalnego Gubernatorstwa, celem oddania polskiemu komitetowi opieki społecznej dla rozdzielenia pomiędzy ludność cierpiącą nędzę.

Na transport ten, oprócz darów wszelkiego rodzaju i wielkich zapasów żywności składało się również 36.000 sztuk odzieży. Amerykańscy ofiarodawcy podjęli niezwłocznie energiczne kroki u rządu angielskiego, celem uzyskania zwolnienia tego transportu. Ta prośba ze strony amerykańskiej spotkała się jednak z odmową. Rząd angielski wydał nawet polecenie przewiezienia tego transportu możliwie jak najszybciej do Anglii, gdzie ma on zostać rozdzielony pomiędzy ludność Wielkiej Brytanii. Kiedy następnie rząd brytyjski został zmuszony do usprawiedliwienia swojego postępowania, przytoczył na uzasadnienie swego kroku obawę, żywnością w Londynie, iż odzież ta i środki żywności nigdy nie zostałyby oddane Polakom.

Pułkownik Lindbergh przeciwny udziałowi Ameryki w wojnie

Waszyngton. Znany lotnik amerykański, pułkownik Lindbergh udzielił przed komisją spraw zagranicznych Izby Reprezentantów odpowiedzi na szereg pytań, dotyczących sytuacji politycznej Stanów Zjednoczonych. Nie wierzy w niebezpieczeństwo podboju Stanów Zjednoczonych, póki USA są dobrze uzbrojone, i wypowiedział się za przyspieszeniem rozbudowy przede wszystkim lotnictwa.

Dalej zwrócił się przeciw układowi pożyczkowemu i dzierżawnemu, ponieważ zda-

niem jego zbliża on USA do wojny. Stany Zjednoczone rozporządzają kilkuset nowoczesnymi samolotami wojskowymi. Błędem byłby zatem wywóz samolotów jeszcze w chwili obecnej, kiedy każda ze stron prowadzących w Europie wojnę posiada tysiące samolotów.

Stany Zjednoczone zagrzewały Anglię do wypowiedzenia wojny w chwili, kiedy nie była jeszcze przygotowana. Gdyby Stany Zjednoczone utrzymały swą pierwotną neutralność i całkowite embargo broni, wtedy nie doszłoby

w ogóle do żadnej wojny. „Jestem przekonany, że wojna byłaby dla nas katastrofą, gdybyśmy wnieśli się do konfliktu“.

Monumentalny grobowiec papieża Piusa XI

W dniu 10 lutego, jako w drugą rocznicę zgonu papieża Piusa XI, odbędzie się uroczyste poświęcenie monumentalnego grobowca tego papieża w jednej z krypt kościoła św. Piotra. Marmurowy sarkofag, dzieło jednego ze słynnych rzeźbiarzy mediolańskich, przybył w sobotę na dworzec watykański w Rzymie. W czasie prac wykopaliskowych w podziemiach Watykanu, wydobyto dwa pogańskie grobowce, co świadczy, że na miejscu, na którym został pochowany św. Piotr, istniał cmentarz rzymski.

Odezwa Antonescu do Rumunów

Szef państwa rumuńskiego wydał odezwę do mieszkańców Rumunii, w której, wobec zamieszek na tle sytuacji wewnętrzno-politycznej, wywołanej rozbieżnościami zaistniałymi między rządem i pewnymi kołami legionowymi w związku ze zmianami na kierowniczych stanowiskach w ministerstwie spraw zagranicznych — zaapelował do narodu rumuńskiego, aby ten silnie oparł się o jego autorytet, jako niewzruszonego obrońcy kraju. Utworzony zostanie nowy rząd, w skład którego wejdą ludzie zdolni i odpowiedzialni. W rozkazie dziennym do armii wyraził generał Antonescu swe uznanie dla postawy oddziałów wojsk rumuńskich, które przyczyniły się do przywrócenia w szybkim czasie ładu w całym państwie. Drogą dekretu zarządono zwrot broni, jaka znajdowała się w posiadaniu ludności cywilnej. Równocześnie ukazał się zakaz zebrań publicznych i wieców. Szef sztabu generalnego armii w komunikacie oficjalnym ocenia sprawozdania pewnego odłamu zagranicznej prasy, jakoby członkowie armii rumuńskiej mieli odmówić wypełnienia swych obowiązków, jako niezgodne z prawdą.

Związek Sowieć jako dostawca zboża

Moskwa. W wymianie towarowej między Niemcami a Związkiem Sowieć transporty zboża odgrywają bardzo wielką rolę. Dzięki nowym układom pojemności tych transportów została znacznie zwiększona. Milion ton zboża dostarczony przez Związek Sowieć w ubiegłym roku Niemcom stanowił pierwszy większy eksport produktów rolniczych, dokonany przez Sowiety od szeregu lat.

Katastrofa powodzi w Portugalii

Wylewy wszystkich rzek i strumieni w Portugalii spowodowane długotrwałym okresem deszczów, trwającym od szeregu tygodni, przybrały w ostatnich dniach katastrofalne rozmiary. Cała dolina rzeki Tajo stanowi jedno wielkie jezioro. Stan wody podniósł się tu o 24 metry ponad stan normalny. W okolicy Abrantes woda zalała przeszło 1500 domów.

Olbrzymie powodzie w południowej Australii

Południową Australię nawiedziły olbrzymie powodzie. Wiele miast stoi częściowo pod wodą, komunikacja kolejowa i szosowa jest przerwana. Sześć osób utonęło.

Udział Generalnego Gubernatorstwa w Wrocławskich Targach w roku 1941

Jak podaje prasa, Generalne Gubernatorstwo obeśle Targi Wrocławskie w roku 1941 w o wiele większej mierze niżli to miało miejsce w roku bieżącym

Ogłoszenie

Na skutek zarządzenia władz zostanie z dniem 1 lutego 1941 aż do odwołania zamknięty młyn „Renesans“ w Jędrzejowie ulica 11 Listopada 114. Mieszkańcy Jędrzejowa i okolicy, którym przydzielono młyn „Renesans“ jako miejsce zamiany zboża na mąkę, mają możliwość z powyższym terminem uskutecznić zamianę na dawne karty przemiałowe w młynie „Renoma“ w Jędrzejowie, ul. Pińcowska nr 26.

Powiernik
KARL CHOLEWIK

Krótkie wiadomości

W jednej z kaplic Bazyliki Watykańskiej odbył się obrzęd ślubny siostrzenicy Papieża z hr. Rittardi. Ceremonii ślubnej dokonał obojście Ojciec Święty.

Na terenie Miasta Watykańskiego odbyło się poświęcenie nowoczesnych koszar watykańskiego korpusu straży pożarnej.

Pogrzeb państwowy zmarłego ministra spraw zagranicznych hr. Stefana Csaky odbędzie się dnia 30 stycznia przed południem. Uroczyste wystawienie zwłok nastąpi w sali kopołowej Parlamentu. Uroczystości pogrzebowe celebrować będzie prymas kardynał Seredy. Mowę pogrzebową wygłosi premier Teleky. Agendy ministerstwa spraw zagranicznych prowadzi tymczasowo premier hr. Paweł Teleky.

W ubiegły czwartek w nocy zawałił się w Castel-San-Lorenzo pod Salerno 4-piętrowy dom, grzebiąc pod gruzami wielu lokatorów. W wyniku podjętej natychmiast akcji ratunkowej uwolniono z pod gruzów szereg ofiar, przy czym 4 z nich zginęły.

William Bullitt, piastujący do wybuchu wojny stanowisko ambasadora Stanów Zjednoczonych we Francji, złożył kilka wyjaśnień przed komisją spraw zagranicznych Izby Reprezentantów, w których sformułował swoje zaprezentowania na obecną politykę Stanów Zjednoczonych. Podaje on dwie granice udzielenie pomocy amerykańskiej — Wielkiej Brytanii: „Stany Zjednoczone nie wypowiedzą wojny i nie rozpoczną kroków wojennych w jakiejkolwiek formie“.

Jak Associated Press donosi z Londynu, Wendell Willkie, odbywający prywatną podróż zapoznawczą, przybył w sobotę popołudniu do stolicy Wielkiej Brytanii.

Na cześć sekretarza stanu Essera oraz niemieckich gości, bawiących tu w związku z otwarciem wystawy „Nowa architektura niemiecka“, burmistrz stolicy Bułgarii inż. Iwanoff wydał bankiet, połączony z uroczystym przyjęciem.

Rektor uniwersytetu w Chicago dr Robert Hutchins w przemówieniu radiowym, transmitowanym w piątek na cały kraj, nazwał obecny kurs interwencyjny w Stanach Zjednoczonych polityką „samobójczą“, nie odpowiadającą ani interesom Stanów Zjednoczonych, ani potrzebom ludzkości. Jeżeli Stany Zjednoczone miałyby przyłączyć się do obecnej wojny, wówczas wojna światowa z roku 1914 będzie przy niej wyglądać jak „niewinna zabawa“.

Nowojorski sprawozdawca „Giornale d'Italia“ donosi do Rzymu drogą kablową, iż pewna osobistość amerykańska oświadczyła mu, że Roosevelt otrzymał od swego wysłannika Hopkinsa sprawozdanie, według którego Anglia jest u kresu swoich sił i pomoc amerykańska w każdym wypadku przysłaby zapóźno.

Przeegrany dom

Pan Walery Piekarek jest namiętym graczem w „oko“. Kiedy zasiadzie do partyjki, cały świat przestaje dla niego istnieć i wstaje od gry dopiero po straceniu ostatniej złotówki.

Czasami bywa nawet gorzej, demon gry wyrzywa mu ostatnią kamizelkę. Ściąga z niego ostatnie skarpetki...

Ale to, co zrobił p. Walery w listopadzie roku ubiegłego przechodzi już najśmielsze oczekiwania.

Zaczęło się od niewinnego 20-groszowego banku, w domu jego przyjaciela pana Zdzisława Książka, a po dwu godzinach nieszczęsna ofiara hazardu siedziała owinięta kołdrą w pożyczonych „bamboszach“ na nogach. Całkowitą garderobę zabrał szczęśliwy przeciwnik, pan Konstanty Purski.

Jeszcze kilka posunięć i pan Walery chciał postawić ową kołdrę, ale zaprotestowała gorąco jej właścicielka, żona uprzejmego gospodarza.

— Panie Piekarek, coś pan zwariował, moje pamiątkowe kołdre na wielbłądziej wa-

Z działalności P. C. K. w Kielcach

W miesiącu grudniu roku ubiegłego P. C. K. w Kielcach udzielił porad lekarskich 470; z punktu lekarskiego przy ul. Wspólnej 13 korzystało 909 osób; nowych chorych przyjęto 114; wizyt lekarskich domowych 53; zabiegów operacyjnych i opatrunkowych 210; szczepień ochronnych 537; pielęgniarki dokonały 81 odwiedzin domowych; wyprawek dla niemowląt wydano 7 kompletów; z pomocy dentystycznej korzystało 60 osób; tranu wydano 69 porcyj. Ogólny koszt prowadzenia punktu lekarskiego wyniósł zł 1.342,59. Poza tym dokonano w ubiegłym miesiącu bezpłatnie szczepień ochronnych transportu ewakuowanych do Kielc; zorganizowano punkt sanitarny na dworcu kolejowym oraz dokonano kontroli szczepień ochronnych u 2337 osób. Z obiadów w domach prywatnych, przydzielonych przez PCK, korzystało 317 dzieci ewakuowanych, oraz w okresie świąt dodatkowo 64 osoby. Dla

jeńców wojennych przygotowano i wysłano około 1240 paczek „gwiazdkowych“. Zarejestrowano 35 nowych inwalidów wojennych z r. 1939 i 5 wdów po poległych, przy czym w okresie sprawozdawczym roztoczono opiekę nad 153 inwalidami i 34 wdowami po poległych z r. 1939; zasiłki na ten cel wynosiły zł 1 384,50. Inwalidzi wojenni i rodziny poległych otrzymali dary pochodzenia amerykańskiego: 40 par butów, 27 szt. bielizny, 2 swetry i 29 koców. Oprócz tego wszyscy zarejestrowani w PCK. inwalidzi wojenni oraz wdowy po poległych, otrzymali na święta paczki żywnościowe, zawierające chleb, jaja i smalec. Również pewną ilość paczek żywnościowych wydano rodzinom jeńców wojennych. PCK. w dalszym ciągu udzielał pomocy b. jeńcom wojennym, zwolnionym z obozów jeńców, powracającym do rodzinnych stron; pośredniczył w poszukiwaniu zaginionych i poległych.

Przestrzeganie przepisów wywozowych i przywozowych w komunikacji pocztowej

Do zasadniczych obowiązków nadawcy przesyłki pocztowej należy poinformowanie się u właściwych władz, czy i pod jakimi warunkami przesyłane mogą być towary do Niemiec i krajów obcych. Nadawca w każdym razie sam odpowiedzialny jest za skutki wynikające z nieprzestrzegania przepisów wywozowych Generalnego Gubernatorstwa oraz przepisów przywozowych i tranzytowych w Niemczech i krajach obcych, jak również niedostatecznego wypełnienia deklaracji celnych i innych certyfikatów dodatkowych. Nadawca nie może rościć sobie pretensji odszkodowawczych, jeżeli jakaś paczka z powodu niezgodnej z prawdą deklaracji zawartości skonfiskowana zostanie przez władze celne kraju przeznaczenia.

Dane w listach przewozowych

Kolej wschodnia przewozi jedynie życiowo niezbędne towary. Wydział prawny w Urzędzie Generalnego Gubernatorstwa zwraca uwagę na to, że osoba, która za pomocą fałszywych danych w liście przewozowym przy zamówieniu wagonów lub w inny jakiś sposób obchodzi przepisy i zarządzenia, które wydaje Kierownik Wydziału kolejowego w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa lub z jego zlecenia Generalna Dyrekcja Kolei Wschodniej w celu zabezpieczenia i przyspieszenia przewozu wojennych lub częściowo niezbędnych towarów — karana będzie stosownie do rozporządzenia Generalnego Gubernatorstwa o nadużywaniu kolei z datą 14 grudnia 1940 r. — więzieniem do 2 lat oraz karą pieniężną, względnie jedną z tych kar.

OŁÓWKI

wszelkich gatunków na składzie
Nowy Czas - Księgarnia

Materiały z czystego jedwabiu można kupować bez kart zapotrzebowania

Urząd Gospodarki Surowcami i Towarami Włókienniczymi zarządził natychmiastowe zwolnienie od kart zapotrzebowania materiałów z czystego jedwabiu (naturalnego jedwabiu oraz ubiorów z tego materiału). Firmy detaliczne powinny kontrolować sprzedaż tych artykułów przez odpowiednie księgowanie, ewentualnie przez wprowadzenie pokwitowań. Wszelka sprzedaż w ilościach przekraczających normalne zapotrzebowanie jest niedozwolona. Żydzi nie mają prawa nabywania materiałów z czystego jedwabiu.

Ochrona i opieka nad ptactwem

Wszystkie sikorki, szpaki, muchołówki, dzięcioły gajówki itd. żywią się owadami, ich gąsienicami, a zjadając je całymi masami, stają się tym samym naszymi największymi przyjaciółmi i sprzymierzeńcami. W zimie, gdy braknie im pokarmu naturalnego, opieka nad ptactwem zimującym jest obowiązkiem każdego rolnika i ogrodnika, a zarazem i częściowym wynagrodzeniem za usługi oddane przez tych małych przyjaciół w ustawicznej walce z mnogimi szkodnikami. W każdym sadzie więc codziennie karmniki napelnione winny być świeżym pożywieniem. Aby zachęcić ptactwo dzikie do gnieźdzenia się w ogrodzie, już teraz należy przygotować skrzynki dla ptaków — a działalność okaże się bardzo skuteczną. Stare budki zdjąć z drzew i dokładnie wnętrza oczyścić i wysuszyć, aby na wiosnę można je było z powrotem pozawieszać czyste i uporządkowane. Nie zapominajmy o tym, że plony owoców i warzyw, mimo najlepszej uprawy nawożenia i pielęgnacji, będą zawsze niskie, o ile nie ukróci się plagi szkodników owadkich, a tę najwydatniej i najtaniej zwalczą właśnie ptaki. Obecnie, kiedy winniśmy dążyć do jak największych plonów tak w ogrodzie, jak w polu przy możliwie dużych oszczędnościach, zagadnienie ochrony ptaków nabiera szczególnego znaczenia.

cie chcesz pan do banku stawiać? Niedoczekanie pańskie. Wpierw bym panu pański rudy łeb ukropem jak kaczy kuper wyparzyła.

— Żono kochano — wtrącił się p. Książek — kołdry możesz nie dać, ale łeb mojego przyjaciela dla ciebie nie rudy, póki ja żyje! Walerek, nie gniewaj się, blondyn jesteś, daj pyska i zwróć cholercze babie pamiątkie. Zimno nie jest, możesz w reformach siedzieć. A kto wie, czy karta się nie odwróci, los szczęścia czasem mortusiakom sprzyja.

Najgorsze było to, że los choćby najbardziej chciał dopomóc panu Waleremu, nie miał się o co zaczepić.

Nieszczęsny gracz chciał postawić nowe ubranie, które miał zamiar zamówić sobie na Boże Narodzenie, ale ponieważ nie dał krawcowi jeszcze nawet zadatku, fakt ten uznano za naturalny.

— Nie dowodzi, że zadatku nie dałem, ale materiał wybrany i cena zgodzona.

— To może masz pan chociaż próbki?

— Mam, ale w mieszkaniu.

I nagle genialna myśl oślniła p. Walerego:

przecież ma mieszkanie, które można postawić na kartę i uderzyć po banku, w którym było 250 złotych.

„Bankier“ mieszkający kątem i poszukujący lokalu, zgodził się bez wahania.

Nadeszła chwila niesłuchanej emocji i już w dwie minuty później, p. Piekarek nie mieszkał pod dawnym adresem. Pozostał jedynie „Cyrk“. No dobrze, ale co zrobić z żoną, która spała zapewne w przegrzanym domu, nie wiedząc nic o nieszczęściu.

Udali się do ze smutną wieścią i upoważnieniem do objęcia lokalu: pan Książek i „bankier“, który mieszkanie wygrał.

Pani Piekarek zbudzona ze snu, po zapoznaniu się z treścią pisma mężowskiego, chwyciła za pogrzebacza i zadała kilka lekkich uszkodzeń ciała obydwu delegatom, odmawiając tym sposobem ratyfikacji przedstawionego jej dokumentu.

Sprawa oparła się o sąd. Pani Piekarek dostała 7 dni z zawieszeniem, ale w mieszkaniu została. Pan Walerek gra dalej, ale upoważnień nikt od niego nie bierze.

Ostatnie wiadomości

W wyniku wydanego niedawno zarządzenia władz wojskowych zostało Towarzystwo Kanału Sueskiego zwolnione od obowiązku regulowania swych zobowiązań finansowych. Egipski minister finansów wyjaśnia obecnie, że zarządzenie to stało się konieczne wskutek warunków, jakie w międzyczasie zaistniały. Minister dodatkowo wyjaśnia, iż Towarzystwo nie jest obecnie w stanie wypłacić swych zobowiązań, odnośnie wypłaty dywidend i regulowania długów.

Francuski statek towarowy „Campana”, który w ciągu czwartku miał opuścić z ładunkiem port Buenos Aires, aby się udać do Francji, odroczył swą podróż na czas bliżej nieokreślony. Jak słychać, w ciągu piątku spodziewano się w Buenos Aires przybycia angielskiego krążownika „New Castle”, należącego do angielskiej floty południowo-atlantycznej.

Holenderski parowiec „Beemsterdijk” poj. 6 869 ton, stojący na usługach Anglii wysłał iskrową wiadomość o pomoc. Statek tonie wskutek eksplozji, a załoga była zmuszona opuścić statek kilka mil od brzegów Anglii.

Załoga parowca „Stella”, przybyłego niedawno z Singapuru doniosła, że Anglicy zajęli znany duży francuski parowiec oceaniczny „Ille de France” celem przebudowania go na transportowiec wojskowy. Na krótko przed kapitulacją Francji parowiec „Ille de France” wyjechał z Nowego Jorku w niewiadomym kierunku.

W najbliższych dniach przyjedzie do Niemiec 3700 robotników bułgarskich, którzy zostaną zatrudnieni w rozmaitych gałęziach przemysłu i ośrodkach gospodarczych. Dalsze transporty bułgarskich robotników do Niemiec przygotowuje się. Robotnicy ci dobrowolnie zgłosili się do robót w Niemczech, ponieważ będą tam otrzymywali znacznie wyższe wynagrodzenia, aniżeli w swojej ojczyźnie.

Jak donoszą, z pewnej bazy japońskiej lotnictwa morskiego we francuskich Indochinach 39 japońskich hydroplanów w czwartek dokonało silnego nalotu na szosę burmańską.

Przed forum komisji spraw zagranicznych Izby Reprezentantów wypowiedział się dawniejszy komendant amerykańskiego legionu Mac Nieder przeciw projektowi w sprawie pomocy dla Anglii.

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

30. I. 1941.

„Konsum Robotniczy” przy ulicy 11-Listopada nr 48 sprzedaje gazety „Nowy Czas”.

Kino „Apollo”. Od niedzieli 26 stycznia do czwartku 30 stycznia br. włącznie, wyświetla się film pod tytułem „Tancerki”.

Na srebrnym ekranie. Kino „Apollo” wyświetla w piątek (o 19) i sobotę (o 17 i 19) film p. t.: „Robert Koch”. Jak wiadomo, niemiecki lekarz dr. Robert Koch odkrył bakcyl powodujący suchoty i tym samym przyczynił się w walnie do zwalczania tej groźnej choroby. Od niedzieli do czwartku włącznie ukaże się na ekranie film p. t.: „Szlakiem szaleństwa”, z dziesięciu z wojny niemiecko-polskiej. Film ten wszędzie wywołał dużą sensację.

Za kradzież z rozbitego pociągu. Stanisław Witek z Przelaja-Czapli, gm. Mstyczów (pow. Jędrzejów), został skazany przez sąd grodzki w Jędrzejowie na sześć miesięcy więzienia za kradzież 7-miu worków cementu z rozbitego pociągu w czasie działań wojennych w jesieni 1939 roku na szkodę nieznanego właściciela.

KIELCE

Mianowania w duchowieństwie. Ks. kan. Stanisław Borowiecki został mianowany przez ks. biskupa kieleckiego, sędzią prosynodalnym w Kielcach, zaś ks. kanonik dr. Józef Łopot obrońcą węzła małżeńskiego przy sądzie biskupim w Kielcach.

Smierć komendanta straży wskutek obrażeń

przy akcji ratowniczej

W czasie masowego pożaru w Wodzisławiu (pow. Jędrzejów) w miesiącu października roku ubiegłego uległ niebezpiecznym obrażeniom komendant straży wodzisławskiej, Jan Michalski. Po kilkumiesięcznej chorobie, Mi-

chalski zmarł w tych dniach, pozostawiając wśród społeczeństwa miejscowego i straży całego powiatu głęboki żal. Sp. Michalski, jako oficer strażactwa, w ciągu 15-letniej swej pracy, dał się poznać jako dzielny i uczynny strażak.

Dwie śmiertelne ofiary napadu bandyckiego. Dwaj policjanci ranni. Herszt bandy zabity

Warszawa. Na mieszkanie wdowy po rolniku, Antoniny Poławskiej we wsi Wólka Wybraniecka (pod Mińskiem Mazowieckim) napadło kilku bandytów uzbrojonych w rewolwery i karabiny. Po steroryzowaniu i związaniu domowników bandyci zrabowali ubrania, bieliznę, biżuterię, gotówkę i artykuły żywnościowe wartości około 2 000 złotych. W chwili kiedy bandyci usiłując zbiec zaprzękali konia do sanek Popławskiej, ta wybiwszy szybę w oknie wszczęła alarm. Na krzyk kobiety przybiegł sąsiad Jan Biernacki. Odjeżdżający bandyci oddali kilka strzałów z rewolwerów i karabinów, zabijając na miejscu Popławską

i Biernackiego. O napadzie powiadomiono wójta gminy, który zawiadomił o dokonanym napadzie policję w Mińsku Mazowieckim i Wołominie. Jadący na miejsce wypadku policjanci natknęli się na drodze na bandytów. Nastąpiła wymiana strzałów, w czasie której został zabity herszt bandy Jan Tkaczyk, poszukiwany za udział w szeregu napadów dokonanych w Mińsku i okolicy, a dwaj policjanci, Aleksander Bienko i Alfons Patkowski zostali ranni. Przy zabitym bandycie znaleziono dwa rewolwery i krótki karabin. Za pozostałymi bandytami, którzy zbiegli, korzystając z ciemności i ukryli się w pobliskim lesie, trwa pościg.

Taksówki o napędzie drzewnym sensacją Warszawy

Ostatnimi czasy pojawiły się na ulicach Warszawy pierwszy raz od wybuchu wojny — taksówki automobilowe. Mieszkańcy Warszawy ponownie ukazanie się taksówek przyjęli ze zrozumiałą ciekawością, bowiem auta nie mogły zastąpić powolne dorożki ani niewygodne riksze. Taksówki te, duże, szybkie i wygodne wozy oznaczają się tym, że środkiem napędnym w zastępstwie benzyny jest t. zw. generator poruszany paliwem węgla drzewnego lub nawet drzewa. Nie jest to pierwszy wypadek ukazania się tego rodzaju wozu w Generalnym Gubernatorstwie, albowiem wcześniej już inne miasta jak n. p. Kraków i Lublin taksówki

takie posiadały. Uwaga wynalazców skierowała się na ulepszenie konstrukcji aut o napędzie generatorowym, co dałoby w sumie poważne zaoszczędzenie drogiego środka paliwa jakim jest bezwzględnie benzyna. Według wszelkich danych i na podstawie doświadczeń i obserwacji poczynionych na będących już w obiegu wozach motory o napędzie generatorowym pracują szybko, regularnie i szybko amortyzują się. Niewątpliwie nowy środek napędny zezwoli na powiększenie taboru naszych pojazdów mechanicznych, a tym samym zezwoli na większe usprawnienie miejskiego ruchu komunikacyjnego.

Wystrzegać się włóczęgów. Jaworski Mieczysław z Kielc (Okólnik 8) pozostawił na chwilę w swym mieszkaniu jakiegoś włóczęgę, który w ciągu paru minut okradł go, zabierając gotówkę i garderobę ogólnej wartości 350 zł.

Żydziak-wyrostek okradł Polaka. W czasie niesienia drzewa po schodach w Kielcach, nieznanemu na razie żydziakowi wyciągnął z tylnej kieszeni 16-letniemu Janowi Zdebowski z Niestachowic, gminy Daleszycy (powiat Kielce) 50 zł gotówką i zbiegł.

Kradzież bielizny ze strychu. Nieznani złodzieje skradli ze strychu właścicielowi apteki w Kielcach (Kopernika 19), Wacławowi Kurkowskiemu, bieliznę ogólnej wartości 1500 zł.

Odwdzięczyli się za gościnność. Marianna Kędzior z Kielc (Urzędnicza 12) przyjęła na nocleg nieznanego mężczyznę i kobietę, rzekomo małżonków. Nazajutrz rano Kędziorowa poszła wczesną do pracy, pozostawiając nieznanymi w mieszkaniu. Gdy wróciła z pracy, nie zastała swych „gości”, którzy skradli jej przy tym różną garderobę wartości przeszło 400 zł.

Czterech braci Meresińskich i ich towarzysz na ławie oskarżonych. Przed kilkoma miesiącami na jednej z ulic w Kielcach, wieczorem, pięciu osobników znęcało się nad jednym, bijąc go dotkliwie i żądając 100 zł okupu za pośrednictwo w sprzedaży konia. Jeden z napastników, jak się później okazało, Mieczysław Meresiński, groził mu zabójstwem, wyrażając się między innymi: „zemia cię zje na miejscu, zginiesz z naszej ręki” itp. Pobitą do krwi i zmaltretowaną ofiarę wyratował z opresji żołnierz niemiecki, oddając napastników w ręce policji polskiej. Okazało się, że byli to: Mieczysław, Bolesław, Tadeusz i Władysław bracia Meresińscy oraz Władysław Powalek, napadniętym zaś Józef

Zwierzyński, wszyscy z Daleszycy (pow. Kielce). Mieli oni pretensję do Zwierzyńskiego i na tym tle nastąpił porachunek na ulicy. Meresińscy i Powalek staną przed kratkami sądu okręgowego w Kielcach w dniu 26 lutego rb.

Zmiana postanowień o płatności składek ubezpieczenia od bezrobocia

Rozporządzeniem Generalnego Gubernatora o funduszu pracy został na nowo unormowany termin płatności składek ubezpieczenia od bezrobocia. Podczas gdy dotąd wspomniane składki uiszczane być miały po upływie każdego miesiąca, najpóźniej do 20 następnego miesiąca, to obecnie w interesie jednolitości procedury przy ściąganiu składek na wszystkie świadczenia kas ubezpieczeń społecznych należnych od pracodawców, termin płatności opłat na rzecz Funduszu Pracy łącznie z składkami ubezpieczeniowymi został jednolicie uregulowany w ten sposób, iż omawiane składki winien pracodawca uiszczać miesięcznie, a mianowicie każdorazowo do dnia 10 miesiąca następnego, za który należy uiszczyć powyższe składki.

Przesyłki kolejowe za zaliczeniem

W ostatnich dniach Kolej Wschodnia dopuściła w ruchu towarowym pomiędzy stacjami kolejowymi Generalnego Gubernatorstwa do przerzucania opłat za przewoźne na odbiorców ładunku. Ułatwienia powyższe ograniczone zostały do grupy towarów droższych. Ostatnio również zezwolono nadawać przesyłki towarowe za zaliczeniem. Suma zaliczenia odpowiadać może połowie wartości nadanej przesyłki. Zaliczenie wynosić musi co najmniej 50 zł. Opłaty za zaliczenie wynoszą: 1 zł przy wartości zaliczenia do zł 200, powyżej zaś opłaty ustalone są podług pewnej progresji. Zaliczenia zgłaszać należy na przepisowych formularzach.

UNIEWAŻNIA SIĘ kartę przemiałową nr 230537, wydaną dnia 19 sierpnia 1940 roku, przez Zarząd Gminy Raków, na nazwisko Cichoń Piotr.